

چشم انداز

### واکنش غرب به پرتاب ماهواره تازه ایران به فضا

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در تازه‌ترین نمایش فناوری هوافضایی‌اش که نگمرانی غرب را برانگیخته، چهارشنبه گذشته یک ماهواره تصویربرداری را به فضا روانه کرد. شماری از کشورهای غربی نگران هستند که ایران از قابلیت پرتاب ماهواره برای پرتاب انواع موشک‌های بالستیک، بهره ببرد.«عیسی زارع‌پور» وزیر ارتباطات، به این‌ها گفت: ماهواره تصویربرداری نور ۳، در پی پرتاب با موفقیت در مدار ۴۵۰ کیلومتری بالای زمین قرار گرفته است.به گفته زارع‌پور، نور ۳ توسط ماهواره‌بر سه مرحله‌ای قاصد، حمل شد که پیش‌تر ماهواره نور ۲، را در سال ۱۴۰۰ و نور ۱، را در سال ۱۳۹۹ به فضا پرتاب کرده بود.این عملیات پرتاب، توسط یگان هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انجام شد.شاخنگتن در واکنش به این دستاورد ایران می‌گوید که این فناوری قابلیت دارد که از آن برای پرتاب موشک‌های بالستیک، از جمله موشک‌هایی که برای حمل کلاهک هسته‌ای طراحی شده، استفاده شود.شماری از دولت‌های غربی نیز همواره نگرانی‌هایی مشابه را ابراز کرده‌اند.مقام‌های ایران بارها تأکید کرده‌اند در پی دستیابی به سلاح هسته‌ای نیستند و پرتاب ماهواره و موشک را برای دستیابی به اهداف غیرنظامی یا دفاعی انجام می‌دهد.«حسین سلامی» فرمانده کل سپاه پاسداران به پرتاب سوسومین ماهواره سپاه به فضا گفت که این نهاد نظامی، از مجموعه «دریافت‌ها و محصولات» که این ماهواره از سطح زمین برداشت می‌کند» برای تکمیل نیازمندی‌های اطلاعاتی سپیاه پاسداران، استفاده می‌کند. حسین سلامی، پرتاب ماهواره نور ۳ را در امتداد «قشه راه پرتاب ماهواره‌های سپاه» عنوان کرده‌چنین «امیرعلی حاجی‌زاده» فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت که سپاه تا پایان سال دو ماهواره دیگر را به فضا پرتاب می‌کند.به گفته این فرمانده ارشد سپاه، ماهواره نور ۳ هم دوربین دارد و می‌سگنال‌ها را جمع‌آوری می‌کند.منیو میلر در پاسخ به پرسشی در این خصوص گفت که ایالات متحده نگرانی خود را درباره توسعه فناوری ماهواره‌برها توسط ایران مطرح کرده است، چرا که چنین فناوری مسیر برای توسعه برنامه موشکی این کشور فراهم می‌کند.او تأکید کرد، ماهواره‌های دارای فناوری هستند که تقریباً شبیه به فناوری مورد استفاده در تولید موشک‌های بالستیک است.سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا تصریح کرد: «تداوم توسعه توانمندی موشک‌های بالستیک ایران تهدیدی رسانی نگرانی‌ها از اشاعه تسلیحات هسته‌ای است.»منیو میلر تأکید کرد که آمریکا به استفاده از انواع ابزارهای منع اشاعه، از جمله تحریم‌ها، برای مقابله با پیشرفت بیشتر در برنامه موشکی بالستیک ایران ادامه می‌دهد.نهاد‌های غربی در بهار موفقیت‌آمیز بودن پرتاب ماهواره نور ۳ سکوت کرده‌اند.«جلی جعفرآبادی» فرمانده فنیایی نیروی هوافضای سپاه درباره تفاوت ماهواره «نور ۳» با دو ماهواره قبلی، به «۱۵ برابر» بودن دقت عکس‌برداری و خودکار بودن برخی فرآیندها اشاره کرده است. «حسین سلامی» فرمانده سپاه پاسداران، نیز گفته است که پرتاب ماهواره یاد شده یک «پیروزی» است.

### توضیح مبهم وزیر کشور درباره لرزش خرم‌آباد

احمد وحیدی گفته است: به دلیل عمق زیاد لرزه، دستگاه‌های لرزنگار که درستی نتوانستند آن را تشخیص بدهندبه گزارش اپرا نیز کشور در حاشیه جلسه هیأت دولت، در جمع خبرنگاران درباره لرزشی که سه‌شنبه شب گذشته در خرم‌آباد لرستان احساس شد، ادعای مورد هدف قرار گرفتن زیر ساخت‌های موشکی را تکذیب کرد و اظهار داشت: آنچه که مطرح است همان تکانه و لرزش بوده است. مطلبی که همان شب منتشر شد، اطلاعات نادرستی بود و منبع رسمی نداشت.وزیر کشور گفت: بنابر اعلام مراجع رسمی، به دلیل عمق زیاد این لرزه، دستگاه‌های لرزنگار به درستی نتوانستند آن را تشخیص بدهند و صدایی که ادعا می‌شود شنیده شده، خیرسازای بود.

**بعد از دو سه ماه اوضاع آرام می‌شود**
«موسی غضنفرآبادی» رئیس کمیسیون حقوقی مجلس، اجرای مصوبه لایحهٔ موسوم به «حجاب و عفاف» را امکان‌پذیر دانست و گفت که اجرای مصوبهٔ مجلس اولش سخت است و منجر به افزایش پرونده‌ها در قوهٔ قضائیه می‌شود، اما، پس از یکی دو سه ماه شمار پرونده‌ها کاهش می‌یابد و نگرانی‌ها رفع می‌شوند.غضنفرآبادی گفت: در ماه‌های اول ممکن است اجرای این مصوبه افزایش پرونده‌های در پی داشته باشد، اما، ”با توجه به این که میزان بازدارندگی لایحه بالا است طرف یک‌الی سه ماه کاهش بسیار زیاد پرونده‌ها را خواهیم داشت و فکر می‌کنم که جای نگرانی وجود ندارد.“
غضنفرآبادی گفت که در لایحهٔ «حجاب و عفاف» «میزان جرایم نقدی بالا است و [این] بازدارندگی خودش را دارد.“
او همچنین گفت که رئیس قوهٔ قضائیه، غلامحسین محسنی اژه‌ای، موافقت خود را با اجرای مصوبهٔ مجلس اعلام کرده است.

**دو استاد دیگر دانشگاه هنر اخراج شدند**
«مسعود علیا» و «فرشته (فاطمه) حسینی شکیب» دو عضو هیئت علمی دانشگاه هنر تهران نیز از اخراج خود از دانشگاه خبر دادند. مسعود علیا، استاد فلسفه هنر و عضو هیئت علمی گروه فلسفه هنر دانشگاه هنر، تصویر نام‌های را در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرده که حاکی از «عدم موافقت هیئت اجرایی جذب دانشگاه با تمدید قرارداد پیمان» او است. این استاد دانشگاه، در واکنش به این تصمیم دانشگاه، نوشته: «حکم اخراجم بعد از دوازده سال کار در دانشگاه هنر، “نه” می‌کوچک به محضم در دانشگاه به پاسخ به “نه” بزرگی که به رفتارهای ناروایشان گفتم‌اف و به آن می‌بالم.»
فرشته حسینی شکیب، استادنیمیشن و عضو هیئت علمی گروه آموزش تصویر متحرک دانشگاه هنر هم خبر مشابهی را در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرده است.

**همدلی** | ایران از مخالفان جدی ایجاد کریدور «زنگور» است؛ یکی از دلایل اصلی آن کاهش نقش ایران در حمل و نقل بین شرق و غرب است اما اردوغان اخیرا در اظهاراتی ادعا کرده که سیگنال‌های مثبتی از سوی ایران برای توسعه این کریدور دریافت کرده است. اگرچه اهداف اردوغان از تغییر نامحسوس در مواضعش هنوز مشخص نیست ولی ایران باید مراقب باشد تا در تله ترکیه نیفتد.ایسنا در این باره گزارش می‌دهد:
سفر «جب‌طیب‌اردوغان» رئیس‌جمهوری ترکیه به نخجوان با ادعای تداوم همکاری‌های اقتصادی و توسعه‌ای، گویای بازی سیاسی ترکیه در منطقه مورد هدفش بود تا بتواند اهداف اصلی خود را در پوشش اظهارات ملایمی که داشت دنبال کند. در شرایطی که منطقه تنش‌های متعددی را میان جمهوری آذربایجان با حمایت ترکیه و ارمنستان تجربه می‌کند، بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای مانند ترکیه در صدد تحقق اهداف خود هستند.

**آنچه اردوغان گفت**

اردوغان پس از بازگشت از نخجوان در سخنانی درباره راه‌اندازی کریدور زنگور اظهار داشت: ترکیه از کریدور صلح‌آمیز بین آذربایجان و ارمنستان برای اتصال نخجوان حمایت می‌کند، اما اگر ایروان با چنین چیزی مخالفت کند، کریدور می‌تواند از ایران عبور کند که این ایده‌ای مثبت است. ما تمام تلاش خود را برای افتتاح کریدور زنگزور انجام می‌دهیم و سیگنال‌های مثبتی نیز از ایران می‌آید. این در حالی است که جمهوری اسلامی ایران بارها تأکید کرده که هرگونه تغییرات در ژئوپلیتیکی در منطقه را نمی‌پذیرد و در عین حال

ارمنستان هم بارها اعلام داشته که هیچ کریدوری نمی‌تواند در خاک این کشور فعالیت کند.

**سکوت تهران**

با این‌حال پس از اظهارات اردوغان مبنی بر دریافت سیگنال‌های مثبت از سوی ایران برای ایجاد کریدور زنگور، تاکنون موضع رسمی از سسوی مقام‌های کشور اعلام نشده است. آنچه مسلم است این است که جمهوری اسلامی ایران همواره در مواضع صریح خود مخالفتش با ایجاد کریدور زنگور را اعلام کرده که برای آن هم دلایل متعددی دارد از جمله این که نقش ایران در حمل و نقل بین شرق و غرب کاهش پیدا می‌کند، تهران ارتباط خود بین جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان و همچنین ایران ارتباطش با اتحادیه اقتصادی اوراسیا را از دست می‌دهد.

**بازی کلان ژئوپلیتیک اردوغان**

«برهان حشمتی» کارشناس مسائل قفقاز بسفر اردوغان به نخجوان را ادامه بازی کلان ژئوپلیتیک او دانست که با هدف متقاعد کردن ارمنستان بسوده و گفت: صرف نظر کردن از استان سیونیک یعنی منطقه مرزی با جمهوری اسلامی ایران، با این تحلیل انحرافی‌ای که به ارمنستان داده می‌شود مبنی بر این‌که اگر از طریق مذاکره یا جنگ منطقه را به ما ندهید، راه عبوری را از طریق ایران دنبال می‌کنیم؛ این کار تطمیع و فریب ارمنستان

## سیاست

اردوغان در حال اجرای توطئه‌بزرگ است

# تله‌گذاری آنکارا در قفقاز جنوبی



روسیه انجام شد، آمده است: کلیه فعالیت‌های اقتصادی و حمل‌ونقل در منطقه بلامانع است. ارمنستان ایمنی ارتباطات حمل‌ونقل بین مناطق غربی جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان را به منظور سازماندهی حرکت بدون مانع شهروندان، وسایل نقلیه و بار در هر دو جهت تضمین می‌کند. کنترل حمل و نقل توسط ارگان‌های سرویس مرزی روسیه انجام می‌شود.

با توجه به اوضاع منطقه، ساخت زیرساخت‌های جدیدی که جمهوری خودمختار نخجوان را با مناطق آذربایجان پیوند می‌دهد، انجام می‌شود.

بنابراین طرفین در این توافقنامه پذیرفتند که راهی از استان سیونیک در جنوب ارمنستان برای دسترسی به جمهوری آذربایجان به جمهوری خودمختار نخجوان گشوده شود که

آن نیز مورد حفاظت نیروهای روس قرار گیرد. در این بند از بنیانه تنها به موضوع ارتباطات حمل‌ونقل مسافر و کالا اشاره شده و موضوعی مانند کریدور که کار کردهای سیاسی و امنیتی دارند، وجود ندارد.

ترکیه‌اما تلاش می‌کند تا کریدور زنگور ایجاد شود و بتواند به سهولت به راه‌های ارتباطی و حمل‌ونقل و همچنین مسیر تجاری از چین به اروپا دسترسی داشته باشد، از این رو طی سال‌های اخیر روابط خود را در ابعاد مختلف نظامی و اقتصادی با آذربایجان تقویت کرده تا

بتواند از مزیت‌های این منطقه بهره ببرد. «اله‌بام علی‌اف» رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان در دیدار با اردوغان در نخجوان گفت: متأسفانه ترازویک و ثبات در منطقه، صرفاً یک شسوری از آذربایجان جدا شد و به این ترتیب ارتباط جغرافیایی قسمت اصلی آذربایجان و نخجوان قطع شد. ما با حمایت از یکدیگر با ترکیه، مسائل منطقه را در مسیر درست هدایت می‌کنیم. ما صلح و ثبات در منطقه می‌خواهیم نه جنگ.

جمهوری آذربایجان هفته گذشته و به بهانه انفجار مین توسط ارمنی‌های مستقر در قره‌باغ که به کشته‌شدن هفت نیروی پلیس ایران با توجه به آنچه در منطقه می‌گذرد باید نگاه واقع بینانه‌تری نسبت به تحولات اخیر در منطقه داشته باشد و در عین حال مراقب باشد تا در تله نیفتد.

**انحلال جمهوری خودخوانده قره‌باغ ده‌ها هزار ارمنی را آواره کرد**

## رنجی که ارمنه می‌برند



در آن نمانده و مقام‌ها و مردم‌محلی بسیج شده‌اند تا با مشکلات لجستیکی و انسانی ناشی از هجوم جمعیت مهاجر، دست و پنجه نرم کنند.

یک مغازه‌دار جوان که برای کمک داوطلب شده است می‌گوید: “ما می‌دانیم که پناهجویان گرسنه و تشنه هستند و می‌خواهیم به آنها کمک کنیم. مردمی که از محاصره فرار می‌کنند همچنان به سمت میدان اصلی شهر هجوم می‌آورند. ما باید برای آنها غذا، آرامش و محلی جهت اسکان فراهم کنیم…

جهان

### رزمایش مشترک دریایی چین و عربستان

در ادامه تلاش‌های پکن برای تعمیق روابط با قدرت‌های خاورمیانه، وزارت دفاع چین پنج‌شنبه ۲۸ سپتامبر (۶ مهر) اعلام کرد که این کشور به همراه عربستان سعودی ماه آینده دومین رزمایش دریایی خود را برگزار می‌کند.به گفته پکن، این رزمایش که عنوان «شمشیر آبی ۲۰۲۳» را دارد، ماه اکتبر در استان گوانگ‌دونگ، واقع در جنوب چین، برگزار خواهد شد.دو کبان، سخنگوی وزارت دفاع چین، اظهار داشت: «این رزمایش مشترک بر عملیات ضدتروریسم دریایی در خارج از کشور متمرکز است و در جریان آن تاکتیک‌های موراستفاده تک‌تیراندازان، راندن قایق، فرود هلیکوپتر و عملیات مشترک نجات تمرین و مرور می‌شود.»بر اساس گزارش خبرگزاری رسمی عربستان سعودی، دو کشور نخستین رزمایش مشترک دریایی خود را در سال ۲۰۱۹ انجام داده‌اند. این رزمایش در حالی برگزار می‌شود که پکن روابط خود را با ریاض گسترش داده و تلاش می‌کند با میانجی‌گری به مناقشات در خاورمیانه پایان بدهد.

### خبرنگاران زیر تیغ طالبان

مرکز خبرنگاران افغانستان(میزان)در گزارشی از اعمال محدودیت‌های جدید توسط طالبان بر آزادی رسانه‌ها و دسترسی به اطلاعات خبر داد. محدودیت‌هایی که باعث «عقب‌گرد بی‌سابقه در دسترسی به اطلاعات» در افغانستان شده است.

مرکز خبرنگاران افغانستان در گزارشی به مناسبت روز بین‌المللی دسترسی به اطلاعات نوشت که از زمانی که طالبان در این کشور به قدرت بازگشته‌اند، دست‌کم ۱۳ دستورالعمل در زمینه فعالیت رسانه‌ها و خبرنگاران صادر کرده‌اند. دستورالعمل‌های که به گفته این مرکز منجر به «محدودیت شدید کار رسانه‌ای و عقب‌گرد بی‌سابقه در دسترسی به اطلاعات» در افغانستان شده است.«این گزارش با اشاره به تصویب قانون حق دسترسی به اطلاعات که در سال ۹۸ در زمان جمهوریت «توسیح» شده، افزوده است که در حکومت زیر سلطه طالبان سه این قانون «هیچ اعتباری» نمی‌شود.به نوشته گزارش مرکز خبرنگاران افغانستان، دستور العمل‌های محدودیت زای طالبان شامل طیف وسیعی موارد در حوزه کار رسانه‌ای از جمله مواد زیر می‌شود:ممنوع شدن کار زنان در رادیو تلویزیونی ملی، ممنوع شدن پوشش خبری تظاهرات و اعتراض‌های مدنی، وضع محدودیت بر چگونگی تهیه و نشر خبر و گزارش و تولید محتوا، الزام به نام بردن از طالبان به عنوان حکومت افغانستان، ممنوع شدن نشر موسیقی، الزام زنان زنان نگار به پوشاندن صورت و منع حضور زنان در نمایشنامه‌ها و برنامه‌های سرگرمی رسانه‌ای و ..

بر اساس گزارش مرکز خبرنگاران افغانستان، خبرنگارانی که این دستورها را نادیده گرفته‌اند، تهدید و یا زندانی شده‌اند و رسانه‌ها نیز با اقدام‌های تنبیهی از جمله منع فعالیت موقت یا دائمی مواجه شده‌اند.

### آزمایش اولین زیردریایی ساخت تایوان

ایسن زیردریایی در صورت عملکرد خوب در آزمایش، موفقیت بزرگی در زمینه ساخت و طراحی تجهیزات نظامی دریایی برای تایوان خواهد بود. تایوان، کار پرهزینه و وقت گیر ساخت زیردریایی را پس از آن آغاز کرد که پکن با استفاده از تهدیدهای اقتصادی و دیپلماتیک، از واردات چنین تجهیزاتی به این کشور جلوگیری کرد. وزارت دفاع چین میگوید تایوان با ساخت این زیردریایی “در مسیر نابودی خود پیش می‌رود”.

### اعتراض به دخالت‌های پاکستان

جبهه مقاومت ملی اعلام کرد که پاکستان به سیاست مداخله‌گرانه و مخرب خود در افغانستان ادامه می‌دهد.در پی دعوی لفظی نمایندگان افغانستان و پاکستان در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد که به‌طور ویژه به محدودیت‌های اتخاذ شده علیه زنان و دختران افغانستانی در دو سال اخیر اختصاص یافته بود، جبهه مقاومت ملی افغانستان با انتشار اعلامیه‌ای اعلامیه جبهه مقاومت ملی، جدال لفظی نصیر احمد فایق، سرپرست نماینده دائمی افغانستان در سازمان ملل و منیر اکرم، سفیر پاکستان در این سازمان، بار دیگر از سیاست‌های پاکستان در قبال افغانستان پرده برداشت.طبق این اعلامیه، دولت پاکستان با لابی‌گری‌ها و سیاست‌های «دوپهلوی» خود همواره در جهت «ضعیف» افغانستان گام برداشته و تلاش کرده است تا زمینه «خونین نگه‌داشتن» این کشور را فراهم کند.در بخشی از این اعلامیه در مورد سخنان «منیر اکرم» آمده است: «ظهارات وی به صراحت نشان داد که پاکستان به سیاست مداخله‌گرانه و مخرب خود در افغانستان ادامه می‌دهد؛ از تروریزم در سطح بین‌المللی حمایت می‌کند و این‌که طالبان گروه نیابتی پاکستان در افغانستان است.»

### حمله به سفارت جمهوری آذربایجان در بیروت

صدها لبنانی ارمنی‌الاصل در مقابل سفارت جمهوری آذربایجان در بیروت تجمع و با کوکتل مولوتف، سنگ و چوب به نیروهای امنیتی و کنترل شورش لبنان حمله کردند.شماری از معترضان به تنش‌ها در قره‌باغ، تلاش کردند تا به این سفارتخانه یورش ببرند، اما نیروهای امنیتی لبنان آنها را عقب راندند .برای متفرق کردن تظاهرکنندگان از گاز اشک‌آور و ماشین‌های آب‌پاش استفاده کرد.